A História no
Diário Oficial
ARNALDO LOBO (VIII)

Nº 31.121 ANO CXVI DA IOE 118º DA R EPÚBLICA BELÉM-PARÁ,              QUARTA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2008

  05  Cadernos
 72    Páginas

No dia 1º de fevereiro de 1951
o governador Arnaldo Valente Lobo
assinou a Portaria nº. 22 designando
José Dias Maia, Estatístico-con-
tador, lotado no Departamento de
Obras, Terras e Viação, para exercer
o cargo de Chefe de Expediente no
mesmo departamento. E, por meio
da Portaria nº. 23, o governador
ainda designava Francisco Ferreira
Melo, chefe de expediente, também
lotado no Departamento de Obras,
Terras e Viação, para responder
pela chefia do Serviço de Cadastro
Rural.

E, através da Portaria nº. 24,
daquele mesmo dia o governador
mandava servir, na seção de Admi-
nistração do Departamento Estadual
de Segurança Pública, Alfredo Pinto
Coimbra, Ajudante de Tesoureiro,
lotado no Presídio São José,

Já no dia 02 de fevereiro da-
quele mesmo ano, o governador
Arnaldo Lobo assinou a Portaria nº.
25, que designava José Anselmo
de Figueiredo Santiago, Escriturá-
rio-apurador, lotado na Divisão de
Fiscalização e Tomada de Contas,
para servir na Repartição Criminal.

Decreto assinado pela gover-
nadora do Estado convoca a I
Conferência Estadual de Defesa
dos Direitos do Consumidor a
ser realizada nos dias 09 e 10
de maio de 2008. A conferência
tem como objetivos, entre outros,
debater, propor e aprovar as di-

retrizes para a política estadual de
proteção do consumidor. A gover-
nadora também convoca a II Con-
ferência Estadual de Promoção da
Igualdade Racial, a ser realizada
no período de 24 a 26 de abril de
2008, com temas prioritários da
segurança especial de políticas de

igualdade social: quilombos, edu-
cação, trabalho e renda, seguran-
ça pública e saúde, entre outros.
A governadora ainda substitui e
nomeia membros do Conselho
Estadual de Acompanhamento  e
Controle Social do FUNDEB.

(Cad. 1 - Pág. 5)

Governo convoca conferências para defesa
dos direitos do consumidor e igualdade racial

Resolução nº. 008/2008, editada
pelo Conselho Superior do IESP,
aprova a execução dos cursos de
Especialização em Defesa Social e
Cidadania; Especializada em Gestão
Estratégica em Defesa Social, Prote-
ção e Segurança Ambiental, Política
Comunitária, Formação de Docen-
tes e Identificação de Crianças e
Adolescentes Desaparecidos.

(Cad. 2 - Pág. 6)

Cursos de
especialização

O Conselho Estadual dos Direi-
tos da Mulher torna público o Re-
gimento Interno da III Conferência
Estadual, a ser realizada nos dias
04 e 05 de abril de 2008, e terá
como objetivos, a aprovação da
política estadual dos direitos da
mulher e a eleição das represen-
tantes da sociedade civil no CEDM
para o período 2008/2011.

(Cad. 3 - Pág. 8)

Direitos
da mulher

A Universidade do Estado do
Pará divulga a relação dos can-
didatos aprovados, por ordem de
classificação, no processo seleti-
vo para ingresso ao primeiro ano
de Residência Médica em Medi-
cina de Família e Comunidade,
exercício 2008, na forma da Lei
nº. 6.932/81, e demais normas
estabelecidas pela CNRM.

(Cad. 3 - Pág. 6)

Residência
Médica

A Secretaria de Estado de
Agricultura e o Instituto de Desen-
volvimento da Fruticultura e Agroin-
dústria firmam convênio, que tem
como objetivo proporcionar aos
produtores do setor de frutas e
agroindústrias conhecimentos de
novas tecnologias para o cultivo
por meio de encontros com impor-
tadores europeus.

(Cad. 1 - Pág. 16)

Tecnologias
ao cultivo

A Defensoria Pública do Es-
tado e a Prefeitura Municipal de
Ipixuna celebram convênio cujo
objetivo é promover a parceria
para funcionamento do Núcleo
da Defensoria visando à presta-
ção de assistência jurídica aos
cidadãos hipossuficientes na-
quele município. O convênio tem
vigência até fevereiro de 2013.

(Cad. 1 - Pàg. 10)

Assistência
jurídica

A Secretaria de Estado de
Administração (SEAD) torna
público o resultado final do
Concurso C-124, com nota de
classificação final em ordem
crescente, dos candidatos aos
cargos de níveis superior, médio
e fundamental da Fundação
Centro de Hematologia e Hemo-
terapia do Pará (HEMOPA)

(Cad. 1 - Pág. 11)

Resultado
de concurso